
 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni 2  50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621  Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   -  agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 

 

Oggetto: Determinazioni in merito all’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs 50/2016, di un corso di formazione avente ad oggetto “Tracciati e 

Armamento Ferroviario: Progetto, Realizzazione e Manutenzione” – CIG Z6625BD4BE.  

 

IL VICEDIRETTORE DELL’AGENZIA NAZIONALE PER LA SICUREZZA DELLE FERROVIE 

 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” come, corretto e rinominato dal 

D.Lgs. n. 56/2017;  

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte allo stato applicabile; 

visto il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135, 

nonchè l’ulteriore normativa in materia di razionalizzazione della spesa pubblica;  

visto il D.P.R. 3 marzo 2009, n. 34 (“Regolamento concernente l’approvazione dello Statuto 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’Art.4, comma 6, lettera a) 

del D.Lgs. 10 agosto 2007 n.162/2007”); 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 35 (“Regolamento concernente l’organizzazione dell’Agenzia 

Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 

agosto 2007 n. 162/2007”);  

visto il D.P.R. 3 Marzo 2009, n. 36 (“Regolamento concernente la gestione amministrativa e 

contabile dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, 

lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”);  

visto il D.D. ANSF Prot. n. 0010791 del 28 giugno 2018, di adozione del “Regolamento acquisti 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie”;  

considerato che a far data dal 1 luglio 2018 è stato disposto il collocamento in quiescenza 

dell’ing. Amedeo Gargiulo, già Direttore dell’Agenzia, prima della nomina del suo successore; 

visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 325 del 4 luglio 2018 con il quale 

il Vicedirettore, Ing. Marco D’Onofrio, nominato ai sensi del D.P.R 25 febbraio 20109, n. 34, viene 

confermato nello svolgimento di dette mansioni con assunzione della legale rappresentanza pro 

tempore dell’Agenzia, fino al perfezionamento della procedura di nomina del nuovo Direttore 

dell’ ANSF, con il compito di svolgere tutte le attività necessarie per garantire il corretto presidio 

delle attività istituzionali dell’ANSF e le procedure amministrativo contabili di competenza della 

stessa Agenzia, nel rispetto dell’atto di indirizzo annuale del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti; 

visto il Provvedimento del Vicedirettore prot. n. 0011992 del 18/07/2018, con il quale sono state 

previste disposizioni temporanee in ordine allo svolgimento delle procedure di applicazione del 

“Regolamento acquisti dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie” valevoli fino al 

perfezionamento della nomina del nuovo Direttore dell’Agenzia; 

viste la Richiesta di Acquisto prot. n. 0018883 del 12/11/2018 e la Determina a Contrarre prot. n. 

0018884 del 12/11/2018 con relativa Rettifica prot. n. 0018977 del 13/11/2018, aventi ad oggetto 

l’acquisizione di un corso di formazione per n. 14 dipendenti ANSF dal titolo “Tracciati e 

Armamento Ferroviario: Progetto, Realizzazione e Manutenzione”, organizzato dal Collegio 

Ingegneri Ferroviari Italiani (CIFI) mediante una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo le caratteristiche indicate nella Scheda 

tecnica allegato alla citata Richiesta di Acquisto prot. n. 0018883 del 12/11/2018, per un importo 

unitario a partecipante, secondo la scontistica applicata dal fornitore, come condizione di 

a
_
n
l
s
d
f
.
a
_
n
l
s
d
f
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
1
9
6
3
5
.
2
2
-
1
1
-
2
0
1
8



 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni 2  50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621  Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   -  agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 pagina 2 di 2 

miglior favore verso l’Agenzia tenuto anche conto del fatto che alcune docenze saranno tenute 

a titolo gratuito da dipendenti ANSF, nella misura del 50% sulla tariffa applicata ai dipendenti 

dei soci collettivi del CIFI (euro 350,00), e dunque pari ad euro 175,00 (centosettantacinque/00) 

IVA esente, e pertanto per un importo complessivo massimo per l’iscrizione di n. 14 dipendenti 

pari ad euro 2.450,00 (duemilaquattrocentocinquanta/00), IVA esente; 

considerato che il corso oggetto del presente affidamento, trattando una materia specifica 

quale la tecnica ferroviaria, non risulta attualmente disponibile né sul catalogo della SNA, né 

tramite i diversi strumenti di acquisizione messi a disposizione da Consip S.p.A., sulla piattaforma 

Acquisti in Rete PA ed in particolare nemmeno sul bando relativo ai “Servizi di Formazione”; 

considerato che il predetto importo consente di procedere con affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, nonché ai sensi dell’art. 7, comma 2 del 

Regolamento degli Acquisti dell’Agenzia, anche senza previa consultazione di almeno due 

operatori; 

considerato, altresì che, con la Determina prot. n. 0018884 del 12/11/2018 e successiva Rettifica 

prot. n. 0018977 del 13/11/2018, è stato nominato il Dott. Rex De Bono quale Responsabile Unico 

del Procedimento per la procedura d’interesse, con i compiti di cui all’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 

e alle Linee Guida ANAC n. 3, come aggiornate con Determinazione ANAC n. 1007 del 

11/10/2017, e con le specifiche di cui al all’atto di nomina; 

considerato che con gli atti di cui sopra sono state indicate le specifiche e le motivazioni a 

supporto della necessità di procedere all’acquisizione in oggetto; 

ritenuto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto al Collegio Ingegneri Ferroviari 

Italiani (CIFI), secondo le caratteristiche tecniche, ai termini contenute nella Scheda tecnica 

allegata alla sopra richiamata Richiesta di Acquisto prot. n.  0018883 del 12/11/2018, ed alle 

condizioni economiche offerte dal fornitore; 

considerato, quindi, che sussiste l’esigenza, in capo all’Agenzia di provvedere alla stipula del 

contratto relativo all’affidamento del corso di formazione avente ad oggetto “Tracciati e 

Armamento Ferroviario: Progetto, Realizzazione e Manutenzione” per n. 14 dipendenti 

dell’Agenzia;  

DETERMINA  

  

1. di affidare, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, il servizio di erogazione 

del corso di formazione avente ad oggetto “Tracciati e Armamento Ferroviario: Progetto, 

Realizzazione e Manutenzione” per n. 14 dipendenti ANSF al costo unitario a partecipante 

pari ad euro 175,00 (centosettacinque/00) IVA esente,  per un importo complessivo massimo 

di euro 2.450,00 (duemilaquattrocentocinquanta/00), al Collegio Ingegneri Ferroviari Italiani 

(CIFI) secondo le caratteristiche tecniche contenute nella Scheda tecnica in allegato 1) alla 

sopra richiamata Richiesta di Acquisto prot. 0018883 del 12/11/2018 che pur non allegata al 

presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che al predetto costo complessivo massimo si farà fronte con i fondi stanziati per 

il bilancio di previsione dell’Agenzia, a valere sul capitolo di bilancio “1.03.02.04.001. Acquisto 

di servizi per formazione specialistica”; 

3. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di predisporre tutto quanto 

necessario per la definizione del contratto avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 

cui al precedente punto 1. nel rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs n. 50/2016, dalle 

disposizioni attuative, nonché dalla normativa nazionale all’uopo applicabile. 

Resta inteso che la disposta aggiudicazione diventa efficace all’esito della verifica del possesso 

dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 Il VICEDIRETTORE 

Ing. Marco D’Onofrio 
D'ONOFRIO MARCO
AGENZIA NAZIONALE PER LA
SICUREZZA DELLE FERROVIE
(ANSF)
20.11.2018 11:14:26 UTC




